MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – CAMPUS DE ALEGRE
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - IFES CAMPUS DE ALEGRE

PORTARIA Nº 135, DE 01 DE JUNHO DE 2021

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 10 (dez) horas e 01 (um) minutos,

reuniram-se virtualmente por meio de webconferência via Google Meet (endereço

<<https://meet.google.com/ivc-swuo-rnh>>): Paola de Oliveira Santos, Marcos Brito Piassi, Rogério

Almeida da Silva, Thaianara Galdino do Nascimento Assis, Júlio Cézar Machado Baptestini, Jânio Gloria

de Oliveira, Veridiana Basoni Silva, Victor Dias Pirovani, Adriano Azevedo Merson, Giovani Costa de

Oliveira e Robson Santos da Costa, membros da Comissão Eleitoral Local (CEL) no IFES - Campus de

Alegre, conforme Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021, em atendimento ao disposto nas Resoluções

do Conselho Superior do Ifes nº 16, de 14/05/2021 e nº 17, de 14/05/2021, para: 1) Informar que a

representante Layane de Oliveira Ferreira será substituída por seu suplente conforme §2º do Art. 20 da

Resolução CONSUP/IFES nº 16 de 14/05/2021; 2) Reiterar a necessidade dos representantes discentes da

CEL do campus concluírem seus cadastros de assinantes externos no SIPAC; 3) Incluir/organizar os

documentos e prazos relativos às eleições do IFES 2021 no site do campus de Alegre, vinculando as

publicações da Comissão Eleitoral Central (CEC); 4) Leitura do regulamento do processo de consulta

direta para escolha de Reitor(a) e Diretores(as) gerais de campi no IFES para o período de 2021-2025,

publicado pela CEC; 5) Preparar um comunicado ao segmento discente informando da necessidade

atendimento do Art. 5º e Art 6º do referido regulamento, para acesso à plataforma SIGEleição, nos

prazos determinados; 6) O membro Julio Cezar Machado Baptestini solicitou que o acesso ao e-mail da

Comissão Eleitoral Local (CEL) do Campus de Alegre fosse compartilhado com os demais membros da

mesma, mas, o presidente, negou justificando a segurança das informações relativas ao processo

eleitoral e suas responsabilidades, continuando como único membro com acesso ao referido e-mail. Não

havendo mais nada a tratar às 11 (onze) horas e 23 (vinte e três) minutos foi encerrada a reunião virtual.

Eu Giovani Costa de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos

participantes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – CAMPUS DE ALEGRE
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - IFES CAMPUS DE ALEGRE

PORTARIA Nº 135, DE 01 DE JUNHO DE 2021

Jânio Gloria de Oliveira

Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Adriano Azevedo Merson
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Paola de Oliveira Santos
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Giovani Costa de Oliveira
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Robson Santos da Costa
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Júlio Cézar Machado Baptestini
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Rogério Almeida da Silva
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Marcos Brito Piassi
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Veridiana Basoni Silva
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Thaianara Galdino do Nascimento Assis
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021

Victor Dias Pirovani
Portaria nº 135, de 01 de junho de 2021